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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 20 shkurt 2024 

Nr. Ref.: RK 2341/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI112/23 

Parashtrues 

Snezhana N eshevic 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit [AC.nr.203/14] te Gjykates se 
Apelit, te 17 dhjetorit 2018 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Calca-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Snezhana Neshevic, me vendbanim ne Bijelo Polje, 
Republika e Malit te Zi (ne tekstin e metejme: parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin [AC.nr.203/14] e 17 dhjetorit 2018 te 
Gjykates se Apelit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit). 

Objeldi i <;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te kontestuar, 
permes se cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe 
lirite themelore te tij te garantuara me nenin 31 [ E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] dhe 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) 
dhe nenin 1 te Protokollit numer 1, te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne 
tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 4 te nenit 21 dhe paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i 
kerkeses] dhe 47 [Kerkesa Individuale], te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 32 [Parashtrimi i 
Kerkesave dhe Pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri 
ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te 
kerkeses, Gjykata Kushtetuese Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) i 
referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur, e cila ka shfuqizuar Rregulloren e 
punes se Gjykates nr. 01/2018. Lidhur me kete, konform rregullit 78 (Dispozitat 
kalimtare) te Rregullores se punes, nr. 01/2023, perjashtimisht, dispozita te caktuara 
te Rregullores se punes, nr. 01/2018, do te vazhdojne te zbatohen ne lendet e 
regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, vetem nese dhe per aq sa jane me te 
favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

6. Me 31 maj 2023, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata), pranoi kerkesen e parashtrueses se kerkeses. 

7. Me 6 qershor 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin Nr.GJRKI112/23 caktoi 
gjyqtarin Bajram ~atifi Gjyqtar raportues dhe me Vendimin Nr.KSH.KI112/23 Kolegjin 
shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Safet Hoxha (kryesues), Nexhmi Rexhepi dhe Enver 
Peci (anetar). 

8. Me 6 qershor 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses. 

9. Me 17 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

10. Me 2 shtator 2009, parashtruesja e kerkeses kishte parashtruar padi per vertetim te 
pronesise ne Gjykaten Themelore ne Peje. Nepermjet kerkesepadise ajo kishte kerkuar 
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qe te njihej si pronare legjitime e ngastres kadastrale ne siperfaqe prej 1.11.98 ha, me 
numer 4774 dhe 4778. 

11. Me 11 nentor 2013, Gjykata Themelore nepermjet Aktgjykimit [C.nr.653/09] refuzoi si 
te pabazuar kerkesepadine e parashtrueses, per shkak te parashkrimit. 

12. Me 17 dhjetor 2013, parashtruesja e kerkeses dorezoi ankese ne Gjykaten e Apelit, me 
te cilen e kontestonte aktgjykimin e Gjykates Themelore. 

13. Me 17 dhjetor 2018, Gjykata e Apelit nepermjet Aktgjykimit [Ac.nr.203/14] refuzoi 
ankesen e parashtrueses se kerkeses, me arsyetimin se e drejta e saj per paraqitjen e 
padise ishte parashkruar. 

14. Me 11 prill 2019, parashtruesja e kerkeses kishte parashtruar kerkese ne Gjykate, e 
regjistruar si KIS9/19, nepermjet se ciles e kontestonte Aktgjykimin [AC.nr.203/14] e 
Gjykates se Apelit, te 17 dhjetorit 2018. 

15. Parashtruesja e kerkeses pretendonte qe aktgjykimi i Gjykates Themelore dhe i Gjykates 
se Apelit shkelen te drejtat e saj kushtetuese, te garantuara me nenet 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] dhe 46 [Mbrojtja e Prones], te Kushtetutes, ne lidhje 
me nenet 6 (E drejta per nje proces te rregullt) dhe 1 te Protokollit numer 1, te KEDNJ­
se. 

16. Gjykata veren se, ne rastin KIS9/19, nepermjetAktvendimit per papranueshmeri te 22 
prillit 2020, Gjykata refuzoi kerkesen e parashtrueses se kerkeses si qartazi e pabazuar 
ne baza kushtetuese, dhe konstatoi se nuk kishte shkelje te nenit 31 dhe 46 te 
Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 dhe nenin 1 te Protokollit numer 1 te KEDNJ-se. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

17. Parashtruesja e kerkeses pretendon qe aktgjykimi i kontestuar i ka shkelur te drejtat 
dhe lirite e saj te garantuara me nenin 31 [ E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] dhe 46 [Mbrojtja e Prones] te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 (E drejta 
per nje proces te rregullt) te KEDNJ-se. 

18. Parashtruesja e kerkeses pretendon se: "Pikat 57, 58, 60. Paditiisi iu referua 
procedurave gjyqiisore tepiir tii gjata dhe sic; thuhet nii pikiin 57, Gjykata thekson se 
parashtruesja e kiirkesiis i referohet shkeljeve tii Kushtetutiis duke mos argumentuar 
dhe mos arsyetuar se sijanii shkelur ato me aktvendimin e kontestuar tii Gjykatiis sii 
Apelit. Theksoj se me analiziin e tiirii dokumentacionit ka mundur tii shihet dhe tii 
konstatohet se nii masii tii madhe iishtii nii pyetje faktori subjektiv, se nuk iishtii nii 
pyetje afati i arsyeshiim dhe gjithashtu se nuk biihetfjalii piir njii kompleksitet tii madh 
tii rastit nii c;ka e kanii kthyer gjykatat e rregullta. Parashtruesja e kiirkesiis (pika 60) 
ka diishmuar dhe nuk ka mbiishtetur mjaftueshiim pretendimet e saj piir shkeljen e tii 
drejtave dhe lirive theme lore tii garantuara me Kushtetutii dhe piirsiiri thekson 
neglizhenciin e tiirii asaj qii ka tii biijii me realizimin e tii drejtave tii saj. Piirvec; kiisaj, 
njii nga argumentet iishtii kundiirshtimi tek organi kompetent piir puniin e gjykatave 
kompetente, vec;aniirisht tii shkalliis sii parii, i cili nuk iishtii pranuar". 

19. Parashtruesja e kerkeses pretendon se: "Nii pikiin 58, Gjykata rikujton, nii lidhje me 
gjykimin brenda njii afati tii arsyeshiim, se arsyeshmiiria, ndiir tii tjera, duhet 
vleriisuar nii dritiin e rrethanave tii rastit individual dhe thekson se parashtruesja e 
kiirkesiis nuk ka paraqitur asnjii argument tii vetiim para gjykatiis. Nii tii viirtetii po, 
iishtii piirmendur nii paragrafiit e miiparshiim, krahas argumenteve tii tjera. Piir tii 
nxjerrii vendimin e saj, Gjykata i anashkaloi tii gjitha kiito, si dhe shumii gjiira tii tjera". 
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20. Parashtruesja e kerkeses pretendon se: "Gjyleata Kushtetuese theleson ne pileat 40 e ne 
vijim se nule eshte detyre e saj te merret mefaletet apo gabimetjuridilee te gjyleatave te 
rregullta, perve9 dhe per aq qe ato gabime mund te leene cenuar te drejtat dhe lirite e 
mbrojtura me Kushtetute. Vete Gjyleata, si9 thuhet me tej, nule mund te vleresoje ligjin, 
sipas te cilit gjyleata e rregullt lea vendosur te marre nje vendim te caletuar ne vend te 
ndonje vendimi t:jeter. Prandaj, ley eshte edhe qellimi dhe per shleale te tij, edhe gabimi 
i gjyleatave te rregullta per zbatimin e ligjit per ro;jerrjen e vendimeve, permes te cilave 
shleelet e drejta e paditesve". 

21. Parashtruesja e kerkeses pretendon se: "Nga aletvendimi per papranueshmeri (pilea 71) 
- shprehja e pazaleonte per nje autoritet gjyqesor, "shpresa e thjeshte", si9 thuhet ne 
leete pilee, se pasuria e leontestuar nule mund te lclasifilcohet as si pasuri ekzistuese as si 
''pasuri''. Sigurisht qe eshte ekzistuese sepse elcziston, Gjyleata duhet te leishte vendosur 
se e leujt eshte dhe parashtruesja e leerleeses edhe lea pritje legjitime dhe gjithashtu 
elcziston shpresa qe per leete te vendoset ne menyre legjitime dhe qe do te realizohet e 
drejta ne teo Prandaj edhe eshte parashtruar padia, per te zgjidhur geshtjen e 
pronesise". "Prandaj, ne rastin lconleret leemi te bejme me: cenimin e te drejtave te 
paditesve per shleale se nule eshte vepruar sipas ligjit perleates, shperfilljen e provave 
dhe delclaratave te paditesit, shperfilljen e delelaratave te paargumentuara dhe te 
sajuara te te paditurve dhe mungeses se provave te tyre, si dhe faletit se ne tere 
proceduren elcziston nje nderhyrje e duleshme dhe e njohur, anshmeri dhe padrejtesi". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

22. Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 116 [Efekti Juridik i VendimeveJ te Kushtetutes, 
qe percakton se: 

"Vendimet e Gjyleates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te 
gjithe personat dhe institucionet e Republilees se Kosoves". 

23. Gjykata po ashtu i referohet rregullit 35 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i 
kerkesesJ te Rregullores se punes, qe specifikon: 

"(5) Gjylcata mund te vendose ta refuzoje nje leerleese me procedure te shleurter 
[ .. .] nese leer lees a eshte perseritje e nje leerleese te meparshme te vendosur nga 
Gjyleata, [ .. .]." 

24. Gjykata vlereson se kerkesa e tanishme eshte perseritje e kerkeses se meparshme nr. 
KI59/19, te cilen Gjykata e kishte shpallur te papranueshme si qartazi te pabazuar ne 
baze kushtetuese, ashtu si<; percaktohet me nenin 47 te Ligjit dhe rregullin 39 (2) te 
Rregullores se punes. 

25. Gjykata veren se, parashtruesja e kerkeses nuk eshte e kenaqur me vendimin e Gjykates, 
dhe gjithashtu i perserit disa nga pretendimet qe i kishte ngritur ne kerkesen e pare, 
KI59/19· 

26. Gjykata riperserit se vendimet e saj jane perfundimtare dhe te detyrueshme per 
gjyqesorin, per te gjithe personat dhe per te gjitha institucionet e Republikes se Kosoves 
(shih rastet e Gjykates, KI08h8, parashtrues Naser Berisha, Vendim per refuzim, i 19 
prillit 2018, paragrafi 23; KI102hg, parashtrues Bedri Gashi, Vendim per refuzim, i 7 
nentorit 2019, paragrafi 19; KI43/21, parashtrues N.T.P. Arta-Impex, Vendim per 
refuzim, i 5 majit 2021, paragrafi 23-24). 
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27. Gjykata rithekson se ankimi individual sipas kuptimit te paragrafit 7 te nenit 113 te 
Kushtetutes, nuk duhet te shikohet nga parashtruesit e kerkeses si mundesi qe ne 
menyre te perseritur te kerkojne nga Gjykata rihapjen e vendimeve te saj dhe gjykimin 
e serishem te se njejtes c;eshtje (shih rastet e Gjykates: KI105/16, parashtrues Feti 
Gashi, Vendim per refuzim te kerkeses, i 10 majit 2017, paragrafi 21, KI102/19, 
parashtrues Bedri Gashi, cituar me lart, paragrafi 19; K108/18, parashtrues Naser 
Berisha, cituar me lart, paragrafi 22; KI43/21, parashtrues N.T.P. Arta-Impex, cituar 
me lart). 

28. Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte perseritje e kerkeses 
KI59/19, tashme te vendosur nga Gjykata, dhe rrjedhimisht bazuar ne rregullin 54 te 
Rregullores se punes e njejta duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes, dhe rregullin 54 (2) (b) te 
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 17 janar 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE RFEUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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